
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za

Granicą

Data posiedzenia: 6 lipca 2010 r.

Nr posiedzenia: 65

Posiedzeniu przewodniczył: senator Andrzej Person - przewodniczący komisji,
senator Łukasz Abgarowicz – wiceprzewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Stowarzyszenia Żydowski Instytut Historyczny o projekcie „Jan
Karski – niedokończona misja” poświęconym uczczeniu pamięci prof. Jana
Karskiego w 10. rocznicę jego śmierci.

2. Uchwała komisji w sprawie realizacji postanowień Traktatu między
Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i
przyjaznej współpracy.

3. Rozpatrzenie wniosków o zlecenie zadań w zakresie opieki nad Polonią
i Polakami za granicą.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Ryszard Bender, Józef
Bergier, Barbara Borys-Damięcka Władysław Dajczak, Stanisław Gogacz, Piotr
Gruszczyński, Marek Konopka, Bronisław Korfanty, Roman Ludwiczuk,
Zbigniew Pawłowicz, Andrzej Person, Sławomir Sadowski, Tadeusz Skorupa,

− zaproszeni goście:
− Urząd m.st. Warszawy:

− wiceprezydent m.st. Warszawy Włodzimierz Paszyński,
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− I radca w Departamencie Współpracy z Polonią Gerard Pokruszyński,
− naczelnik w Departamencie Europy Zachodniej i Północnej Andrzej

Szynka,
− Krzysztof Kasprzyk,

− Kancelaria Prezydenta RP:
− dyrektor Biura Inicjatyw Społecznych Bożena Opioła,

− Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”:
− prezes Zarządu Krajowego Longin Komołowski,
− kierownik Działu Programowego Iwona Borowska-Popławska,

− Fundacja Oświata Polska za Granicą:
− członek Zarządu Jacek Giebułtowicz,

−  Muzeum Historii Polski:
− dyrektor Robert Kostro,

− Muzeum Historii Żydów Polskich:
− Hanna Kozłowska,

− Stowarzyszenie Żydowski Instytut Historyczny
− przewodniczący Marian Turski,



− kierownik projektu „Jan Karski – niedokończona misja” Ewa Wierzyńska,
− Monika Kołataj-Comway,
− Joanna Król,
− Katarzyna Person,

− Międzynarodowy Instytut Dialogu i Tolerancji im. Jana Karskiego w Rudzie
Śląskiej:
− dyrektor wykonawczy Aleksander Maicher,

− Kongres Polonii Kanadyjskiej:
− wiceprezes ds. Polonii Jerzy Barycki,
− The North American Quo Vadis Council:
− doradca, praktykantka w Kancelarii Senatu Anna Barycka,

− TVN 24:
− redaktor Maciej Wierzyński,

− Biuro Prasowe TVP Info:
− redaktor Agnieszka Lebioda,

− Kancelaria Senatu:
− dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski,
− dyrektor Biura Komunikacji Społecznej Anna Pomianowska-Bąk,
− przedstawiciel Biura Legislacyjnego Mirosław Reszczyński.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Senator Barbara Borys-Damięcka wyraziła zadowolenie ze spotkania komisji poświęconego

upamiętnieniu wybitnego Polaka – Jana Karskiego. Senator nawiązała do zaplanowanej na 13 lipca
br. inauguracji czteroletniego projektu Stowarzyszenia Żydowski Instytut Historyczny „Jan Karski
– niedokończona misja”.
Kierownik projektu Ewa Wierzyńska przedstawiła sylwetkę prof. Jana Karskiego, a następnie
omówiła założenia i przebieg projektu „Jan Karski – niedokończona misja”. Poinformowała, że
projekt realizowany jest we współpracy z Muzeum Historii Żydów Polskich, Muzeum Historii
Polski oraz Muzeum II Wojny Światowej. Zaplanowano liczne działania w kraju i za granicą, takie
jak: pokazy filmów, wystawy, publikacje, panele dyskusyjne itd., których celem jest
upowszechnienie zasług oraz przesłania Jana Karskiego. Ewa Wierzyńska przypomniała
najważniejsze fakty z życia Jan Karskiego, który (1914-2000) był kurierem polskiego podziemia w
czasie II wojny światowej. Dwukrotnie odbył udane misje z okupowanej Polski do polskiego Rządu
na Uchodźstwie, przekazując dokumenty i wiadomości. W 1942 r. poinformował rządy Państw
Sprzymierzonych o Zagładzie Żydów w Polsce. Jan Karski z ogromną determinacją starał się
dotrzeć ze swoją misją do polityków i jak najszerszych kręgów opinii publicznej. Mówi się o nim
jako o „człowieku, który próbował powstrzymać Holokaust”.
Były konsul generalny RP w Nowym Jorku Krzysztof Kasprzyk opowiedział, w jaki sposób
w ramach projektu „Jan Karski w Nowym Jorku”, doszło w 2007 roku do odsłonięcia pomnika -
ławeczki Karskiego oraz do nazwania jego imieniem skrzyżowania ulic Madison i 57. na
Manhattanie. Krzysztof Kasprzyk podkreślił wyjątkowość postaci Jana Karskiego i wyraził
nadzieję, że jego dorobek i przesłanie staną się częścią polskiego dziedzictwa, które moglibyśmy
promować za granicą.
Publicysta, dziennikarz i komentator TVN 23 Maciej Wierzyński w swoim wystąpieniu wspominał
nagranie radiowego wywiadu-rzeki z Janem Karskim dla rozgłośni Głos Ameryki z okazji 50.
rocznicy Powstania Warszawskiego. Zwrócił uwagę, że Jan Karski bardziej niż w Polsce został
doceniony na świecie, szczególnie w USA. Dodał, że doświadczenia i przesłanie Karskiego mogą
być dla wielu wskazówką, a jego samego można uznać za autorytet moralny.



W dyskusji zabrał głos senator Ryszard Bender oraz dyrektor Muzeum Historii Polski Robert
Kostro.
Na zakończenie Ewa Wierzyńska zaprosiła zebranych do udziału w uroczystości wmurowania
tablicy upamiętniającej Jana Karskiego.

Ad. 2 Wiceprzewodniczący komisji Łukasz Abgarowicz omówił dotychczasowy przebieg prac nad
projektem uchwały komisji w sprawie realizacji postanowień Traktatu między Rzeczpospolitą
Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 17 czerwca
1991 roku.
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Stanisław Gogacz, Ryszard Bender, Tadeusz Skorupa,
Marek Konopka, Łukasz Abgarowicz, Roman Ludwiczuk, Józef Bergier.
Głos zabrał również naczelnik w Departamencie Europy Zachodniej i Północnej MSZ Andrzej
Szynka, który uzasadnił uwagi MSZ do projektu uchwały.
Członków komisji zgłosili szereg uwag i wątpliwości do projektu uchwały, po czym jednogłośnie
zdecydowali o odłożeniu głosowania nad projektem do czasu uzgodnienia jego ostatecznego
brzmienia w ramach powołanego zespołu senatorów – członków komisji w składzie: Józef Bergier,
Bronisław Korfanty, Tadeusz Skorupa oraz we współpracy z Ministerstwem Spraw Zagranicznych.

Ad. 3 Dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski przedstawił opinię Kancelarii Senatu w sprawie
skierowanych do Kancelarii Senatu po terminie wniosków o zlecenie zadań o charakterze
programowym w ramach kierunku pierwszego: „Wspieranie organizacji i środowisk polonijnych i
polskich w świecie”, kierunku drugiego: „Wspieranie oświaty” oraz kierunku trzeciego:
„Promowanie kultury polskiej i ochrona polskiego dziedzictwa narodowego poza granicami kraju”.
Następnie Artur Kozłowski zaprezentował wniosek w sprawie zakupu środków trwałych oraz
wnioski o zlecenie zadań o charakterze inwestycyjnym.
W dyskusji udział wzięli senatorowie: Bronisław Korfanty. Łukasz Abgarowicz. Głos zabrał
również I Radca w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Gerard Pokruszyński.
Senator Łukasz Abgarowicz zgłosił wniosek o przyznanie Fundacji Semper Polonia
dofinansowania w wysokości 29.964,88 zł na organizację letnich polonijnych warsztatów
artystycznych „Dzieci bez granic” w Antwerpii.
W głosowaniu komisja jednogłośnie poparła opinię Kancelarii Senatu dotyczącą omawianych
wniosków z uwzględnieniem wniosku senatora Łukasza Abgarowicza.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich (AS).


